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UASHINGTON, 29 JANAR - Urdhri
ekzekutiv i presidentit
Donald Trump për t’i dhënë
fund të drejtës së shtetësisë
përmes lindjes në Shtetet e
Bashkuara ka shkaktuar një
debat ligjor dhe politik rreth
kompetencave të pushtetit
ekzekutiv dhe Amendamentit
të 14-t të Kushtetutës
amerikane, i cili garanton

shtetësinë për këdo që lind në
tokën amerikane. Ky rregull
ka qenë shumë i rëndësishëm
për të drejtat civile që nga
ratifikimi i tij në vitin 1868.
Kushtetuta e Shteteve të
Bashkuara, e hartuar në fund
të shekullit të 18-të, ia la
Kongresit pjesën më të
madhe të vendimmarrjes për
çështjen e imigracionit dhe

shtetësisë. Por presidenti
Donald Trump ka nënshkruar
një urdhër ekzekutiv që i jep
fund të drejtës automatike të
shtetësisë për ata që lindin në
Shtetet e Bashkuara. “Ne jemi
i vetmi vend në botë që
ofrojmë këtë të drejtë në
lindje. Kjo është absolutisht
qesharake. Ne mendojmë se
kemi baza shumë të mira dhe

disa njerëz kanë dashur ta
bëjnë këtë për dekada”, tha
ai.
Kritikët e urdhrit ekzekutiv të
presidentit Trump thonë se
Amendamenti i 14-t është
një gurthemel i të drejtave
civile dhe nuk mund të
ndryshohet nga një
president i Shteteve të
Bashkuara.

Përpjekjet e Trumpit për ta hequr të drejtën e shtetësisë përmes lindjes

STOKHOLM, 29 JANAR - Suedia
mund të dërgojë kriminelë për
t’i vuajtur dënimet në burgjet
jashtë vendit, tha një
komision i emëruar nga
qeveria më 29 janar.
Ky shtet po përballet me
vështirësi të menaxhimit të
kapaciteteve në burgje për
shkak të rritjes së numrit të të
burgosurve të rinj, rritje që
lidhet me një valë të krimeve
të bandave. “Ka nevojë të
punohet për gjetjen e
zgjidhjeve të reja brenda
Shërbimit të Burgjeve”, tha
ministri i Drejtësisë, Gunnar
Strommer, në një konferencë
për medie.
Strommer tha se Suedia veçse
është në bisedime me shtetet
e tjera për marrjen me qira të

burgjeve të tyre, pa
përmendur emrat e shteteve.
Nga shtetet evropiane, edhe
Danimarka, duke dashur ta
lehtësojë situatën me
mbipopullimin e burgjeve të
saj, ka arritur marrëveshje me
Kosovën për të marrë me qira
300 qeli në burgun në Gjilan.
Megjithatë, kjo marrëveshje
10-vjeçare, nga e cila Kosova
do të përfitojë rreth 200
milionë euro, ende nuk ka
nisur së zbatuari.
Ndryshe, Suedia po përballet
me rritje të krimeve të
bandave, krime që janë rritur
në dy dekadat e fundit. Ky
shtet është në mesin e
shteteve me numrin më të
lartë për kokë banori të
dhunës me armë në Evropë.

Me miratimin e ligjeve të reja
dhe rritjen e personelit dhe
buxhetit, policia suedeze ka
korrur sukses në luftën kundër
bandave dhe në dy vjetët e
fundit ka pasur më pak të
shtëna vdekjeprurëse e më
shumë dënime.
Përderisa ky sukses është
mirëpritur, sistemi i burgjeve
të shtetit është mbingarkuar.
Sipas të dhënave të fundit, që i
përkasin vitit 2023, gjykatat
suedeze kanë dënuar persona
në një total prej pothuajse 200
000 muajsh burgim, që
paraqet një rritje prej 25-
përqindësh me vitin paraprak
dhe dyfishim krahasuar me
dënimet e shqiptuara më
2014.
Burgjet dhe qendrat e

paraburgimit në Suedi janë në
kapacitete të plota dhe
Shërbimi i Burgjeve ka thënë
se i duhen rreth 27 000
shtretër të rinj deri më 2033.
Mattias Wahlstedt, kreu i

komisionit, tha se nuk ka
pengesa ligjore që Suedia të
marrë me qira qeli jashtë
vendit, por propozimi për një
gjë të tillë duhet fillimisht të
miratohet nga Parlamenti.

Suedia synon të dërgojë të dënuar 
në burgje jashtë vendit

MOSKË, 29 JANAR - Presidenti
rus Vladimir Putin edhe një
herë ka përjashtuar
mundësinë e bisedimeve të
drejtpërdrejta të paqes me
presidentin ukrainas
Volodymyr Zelensky, të cilin e
quajti “jolegjitim”. Kjo
deklaratë nxiti udhëheqësin
ukrainas që ta akuzojë Putinin
se ka “frikë” që të negociojë
një zgjidhje për luftën
pothuajse trevjeçare. “Mund
të negocioni me këdo, por për
shkak të jolegjitimitetit të tij,
ai [Zelensky] nuk ka të drejtë
të nënshkruajë asgjë”, tha
Putini për televizionin
shtetëror rus, “Rossiya 1TV”,
mbrëmjen e 28 janarit. Ai
shtoi se do të “caktojë njerëz
që të marrin pjesë” në
negociata nëse Zelensky do të
ishte prezent, në vend të
mbajtjes së bisedimeve kokë
më kokë.
Putini disa herë ka deklaruar
se nuk e konsideron
Zelenskyn udhëheqës legjitim,
pasi që mandati pesëvjeçar
presidencial i tij është dashur
të përfundojë më 20 maj të
vitit 2024.
Zgjedhjet do të duhej të
mbaheshin më 31 mars të vitit

të kaluar, por u shtynë pasi
shteti ende ka në fuqi gjendjen
e luftës për shkak të pushtimit
të nisur nga Moska.
Zelensky, i cili, sipas
Kushtetutës, duhet të
vazhdojë të shërbejë derisa të
zgjidhet një president i ri, iu
përgjigj pretendimit të Putinit,
duke thënë se udhëheqësi rus
është pengesa për bisedimet
për dhënien fund të luftimeve.

“Sot Putini edhe një herë
konfirmoi se ka frikë nga
negociatat, frikë nga
udhëheqësit e fuqishëm dhe
bën gjithçka që mundet për ta
prolonguar luftën”, shkroi
Zelensky në rrjetet sociale.
“Tani ne shohim se ka
mundësi për arritjen e një
paqeje të vërtetë, por Putinii
po bën gjithçka që ta vazhdojë
vrasjen në shkallë të plotë në

vend të paqes, apo për një
pauzë që të përgatitet për një
pushtim të ri në shkallë të
gjerë, duke kryer sulme
hibride”.
Ukraina ka shpallur gjendje
lufte që kur Rusia nisi
pushtimin e saj në shkallë të
plotë në shkurt të vitit 2022
dhe i duhet ta ndryshojë ligjin
në mënyrë që t’i mbajë
zgjedhjet në kohën kur gjendja
e luftës është në fuqi.
Zelensky po kërkon nga
Shtetet e Bashkuara t’i bëjnë
presion Moskës për t’i dhënë
fund luftës, në mes të shtimit
të raportimeve për negociata
në prapaskenë për zgjidhjen e
konfliktit, pasi Donald Trumpi
mori detyrën e presidentit.
Që kur u inaugurua më 20
janar, Trumpi ka kërcënuar me
vendosjen e taksave dhe
sanksioneve ndaj mallrave që
shkojnë nga Rusia në ShBA
dhe në shtete të tjera, nëse
Moska nuk ulet në tavolinën e
negociatave. “Nëse nuk arrini
marrëveshje shpejt, nuk do të
kem zgjidhje tjetër përpos që
të vendos tarifa të larta dhe
sanksione ndaj çdo gjëje që
Rusia shet në ShBA dhe në disa
shtete të tjera”, shkroi Trumpi

më 22 janar në “Truth Social”.
Këto kërcënime, si duket, bien
ndesh me lëvdatat që Trumpi i
ka bërë në të kaluarën Putinit,
me kritikat e ndihmës së
ShBA-së për Ukrainën dhe
dëshirës së tij për një
përfundim të shpejtë të
luftimeve, që nxiti shqetësime
në mesin e mbështetësve të
Ukrainës se ai do të mund t’i
sakrifikonte interesat e Kievit
në emër të një marrëveshjeje
dhe kështu ta forconte Rusinë.
Kremlini u është përgjigjur
deklaratave të ashpra të
Trumpit, duke thënë se në to
“nuk ka ndonjë element të ri”.
Ukraina është duke humbur
terren në fushëbetejë tash e
pothuajse një vit, teksa ushtria
më e madhe dhe e armatosur
më mirë e Rusisë po vazhdon
t’i thyejë mbrojtjet ukrainase
dhe të shkaktojë viktima.
Një nga problemet më të
mëdha të Kievit është sfida për
të rekrutuar ushtarë të
mjaftueshëm për t’i mbushur
radhët. Zelensky i ka rezistuar
thirrjes për uljen e moshës së
rekrutimit, në 18 vjeç, duke
thënë se një gjë e tillë do ta
shkatërronte demografinë e
shtetit.

Putini thotë se është i gatshëm për 
bisedime të paqes, por jo me Zelenskyn
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Prishtinë, 29 janar -
Institucionet shtetërore janë
vënë në lëvizje për
mbarëvajtjen e procesit
zgjedhor më 9 shkurt. Lidhur
me zgjedhjet, të mërkurën në
Komisionin Qendror të
Zgjedhjeve është mbajtur
takimi në mes të drejtuesve
dhe përfaqësuesve të
institucioneve të ndryshme
për të diskutuar për përgatitjet,
bashkëpunimin dhe
bashkërenditjen e aktiviteteve
për zgjedhjet për Kuvendin e
Republikës së Kosovës.
Në këtë takim, përveç

kryesuesit të KQZ-së,
Kreshnik Radoniqi, morën
pjesë koordinatorja
Nacionale për Zgjedhje në
Prokurorinë e Shtetit, Laura
Pula, drejtori i Përgjithshëm i
Policisë së Kosovës,
Gazmend Hoxha, anëtari i
Këshillit Gjyqësor të Kosovës,
Artan Abazi dhe
koordinatorja nga ky
institucion, Fatime
Dërmaku, dhe kryesuesi i
Panelit Zgjedhor për Ankesa
dhe Parashtresa, Zenel Leku.
Në njoftim thuhet se
kryesuesi i KQZ-së, Radoniqi,

vlerësoi se bashkëpunimi
ndërinstitucional është
thelbësor për krijimin e
kushteve që procesi zgjedhor
të zhvillohet sipas
Kushtetutës dhe ligjeve në
fuqi të Republikës së
Kosovës.
Drejtuesit dhe përfaqësuesit
e institucioneve treguan për
planet e tyre lidhur me
angazhimin në ditën e
zgjedhjeve në kuadër të
kompetencave kushtetuese
dhe ligjore, në mënyrë që të
garantohet mbarëvajtja e
procesit zgjedhor.

KQZ-ja dhe institucionet ligjzbatuese koordinohen për zgjedhjet e 9 shkurtit

PRISHTINË, 29 JANAR - NATO-ja ka
shprehur gatishmëri të punojë
ngushtë me Peter Sorensenin
kur ta nisë zyrtarisht punën i
dërguar i Bashkimit Evropian
për dialogun në mes të Kosovës
dhe Serbisë.
Pozita e tij është konfirmuar një
ditë më parë, dhe ai do ta nisë
punën më 1 shkurt. “Vazhdimi i
bashkëpunimit në mes të
NATO-s dhe BE-së është kyç për
ruajtjen e stabilitetit në rajonin
e Ballkanit Perëndimor”, ka
thënë zëdhënësja e NATO-s,
Allison Hart, përmes një postimi
në X.
Dje i dërguari në shkuarje i BE-
së për dialogun, Mirosllav
Lajçak, ka thënë se është takuar
me pasardhësin e tij, dhe janë
duke u siguruar që transicioni të
ndodhë sa më lehtë që është e
mundur.
Lajçaku ka qenë në pozitën e
ndërmjetësuesit për pesë vjet.
Përgjatë mandatit të tij është
arritur Marrëveshja për
normalizimin e marrëdhënieve
mes dy vendeve, por nuk është
bërë asnjë hap drejt zbatimit të
saj.
Po të martën emërimin e
Sorensenit në pozitën e

ndërmjetësuesit e ka
përshëndetur edhe
zëvendëskryeministri i Kosovës,
Besnik Bislimi, njëherësh
kryenegociator i Kosovës në
dialogun me Serbinë. Ai ka
thënë se pret qasje balancuese
ndaj palëve, si parakusht për
proces të suksesshëm drejt
normalizimit të marrëdhënieve.
Sorensen ka përvojë të gjatë
diplomatike në strukturat e BE-
së. Ai aktualisht është këshilltar i
lartë në Shërbimin e Veprimit të
jashtëm të BE-së (EEAS) për
diplomaci digjitale.
Gjatë karrierës së tij diplomatike
në BE, Sorensen ka ushtruar
disa detyra në Ballkanin
Perëndimor, përfshirë Kosovën,
ku ka punuar në misionin e
Kombeve të Bashkuara në
Kosovë (UNMIK).
Përvoja e tij nga rajoni thuhet se
ka qenë edhe një prej
argumenteve se pse
kryediplomatja Kaja Kallas ka
vendosur që ai të jetë
pasardhësi i Lajçakut.
Në të kaluarën, liderë të
Kosovës, nisur nga presidentja e
vendit, Vjosa Osmani, e deri te
kryeministri Albin Kurti, e kanë
kritikuar Lajçakun për qasje të

pabalancuar në dialog dhe për
rreshtim me raste kah Serbia.
Vetë Lajçaku pati thënë në një
intervistë për Radion Evropa e
Lirë, muaj më parë, se
pretendime të tilla nuk
qëndrojnë dhe pati vlerësuar se
shoqëritë në Kosovë dhe Serbi,
nuk janë të gatshme për
normalizim.
Kosova dhe Serbia dialogojnë në
Bruksel qysh prej vitit 2011.

Palët kanë arritur një mori
marrëveshjesh, por jo të gjitha
janë zbatuar.
Bashkimi Evropian ua rikujton
dy palëve shpesh se avancimi në
procesin e dialogut është i
lidhur me rrugën e tyre në
integrimet euroatlantike.
Serbia gëzon statusin e vendit
kandidat për anëtarësim në
bllokun evropian dhe tashmë ka
hapur disa kapituj për

anëtarësim, ndërsa Kosova ka
aplikuar të bëhet anëtare e BE-
së, por aplikimi i saj nuk është
shqyrtuar ende.
Kosova është e vetmja në
rajonin e Ballkanit Perëndimor
që nuk ka status të vendit
kandidat, ndonëse zyrtarë të
lartë të BE-së thonë
vazhdimisht se ardhmja e
rajonit të Ballkanit është në
bllok.

NATO-ja e gatshme të punojë me Sorensenin
si ndërmjetësues në dialogun Kosovë - Serbi

PRISHTINË, 29 JANAR - Ish-
kryeministri i Kosovës, Isa
Mustafa, ka thënë se beson në
rikthim të fuqishëm të Lidhjes
Demokratike të Kosovës (LDK)
më 9 shkurt. Mustafa, që ka
udhëhequr LDK-në për mbi 10
vjet, ka thënë se kjo parti do të
dalë fituese në këto zgjedhje.
Në një deklaratë për
“Reporterin”, Mustafa e ka
quajtur “masakër” e “lloj
holokausti për zhbërje politike”
atë që i kishte ndodhur LDK-së
para katër vjetësh. “Mendoj se
pas masakrës që iu bë LDK-së
në vitin 2021 (një lloj
holokausti për zhbërje politike)

nga shumë aktorë të
brendshëm, por edhe
ndërkombëtarë, ajo falë atyre
që i qëndruan besnikë po
rimëkëmbet, maskat e
mashtrimeve dhe të profiterëve
po bien, po merr përkrahje të
gjerë të qytetarëve dhe do të
dalë fituese, sepse e meriton”,
ka deklaruar Mustafa.
Tash e 19 ditë ka nisur fushata.
Fushatën e opozitës Mustafa e
ka cilësuar shumë të
emancipuar, e për partinë në
pushtet ka thënë se po përdor
gjuhë ofenduese dhe
denigruese në mungesë të
rezultateve. Ai ka thënë se ka

filluar ta ushtrojë
opozitarizmin ende pa
përfunduar zgjedhjet. “Me
mesazhe pozitive, oferta të
qarta e respektim të qytetarëve,
si LDK, PDK e AAK, por edhe
Lista për Familjen, si subjekt i ri
zgjedhor. Në të kundërtën LV-ja,
në mungesë të rezultateve, po
shërbehet me gjuhë ofenduese
dhe denigruese. Kam
përshtypjen se po e ofendon
dhe dëmton më shumë
vetveten sesa të tjerët. Ose nuk
ka besim të qeverisë dhe ka
filluar ta ushtrojë opozitarizmin
para se të përfundojnë
zgjedhjet”, ka thënë Mustafa.

Mustafa: LDK-ja do të jetë fituese 
më 9 shkurt, LV ka filluar ta ushtrojë 
opozitarizmin pa përfunduar zgjedhjet
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PRISHTINË, 29 JANAR - Partitë
politike në Kosovë kanë të
drejtë të shpenzojnë mbi dy
milionë euro në fushatën për
zgjedhjet parlamentare të 9
shkurtit, ose jo më pak se një
euro për një votues të
regjistruar. Kështu është e
përcaktuar me Rregulloren e
Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve (KQZ), e miratuar në
muajin gusht të vitit të kaluar.
Rregullorja specifikon se në
zgjedhjet e përgjithshme, ato
lokale dhe për kryetarë të
komunave, kufizimi i
shpenzimeve do të jetë në jo më
pak se një euro për votues.
Në zgjedhjet e mëparshme ka
qenë 0.50 centë për votues.
Për zgjedhjet e 9 shkurtit numri
i votuesve të regjistruar është 2
075 868.
Fushata zgjedhore ka nisur
zyrtarisht qysh më 11 janar dhe
do të zgjasë deri në ditën kur të
hapen qendrat e votimit.
Me fillimin e saj, partitë në garë
kanë nisur edhe zyrtarisht
shpenzimin e parave.
Shpenzimet përfshijnë para për
marketingun politik në
televizione, rrjete sociale,
shërbime të teknologjisë së

informacionit, udhëtime,
tubime me kandidatë,
karburante, punësim të stafit të
nevojshëm për fushatë,
logjistikë, ndriçim dhe sistem të
zërimit për salla.
Përveç këtyre, para nevojiten
edhe për prodhimin e
materialeve promovuese, si:
kartëvizita, bluza, kapele,
broshura, flamuj partiakë,
video-xhirime profesionale etj.,
thotë Eugen Cakolli nga rrjeti i
organizatave joqeveritare,
Demokracia në Veprim (DnV), i
cili monitoron fushatën
zgjedhore.
Por, publike deri më tash janë
vetëm shpenzimet e bëra në
rrjetet sociale.
Kompania “Meta”, e cila ka në
pronësi “Facebook”-un dhe
“Instagram”-in, publikon të
dhëna për reklamat apo
mesazhet e sponsorizuara
politike.
Duke analizuar një periudhë
prej 30 ditësh, del se
shpenzimet për fushatë në
“Facebook”, disa garues i kanë
nisur para fillimit zyrtar të saj.
Nga 26 dhjetori i vitit të kaluar
deri më 24 janar të këtij viti,
kandidatët për kryeministër të

Kosovës nga PDK-ja, LDK-ja
dhe AAK-ja kanë shpenzuar
mbi 23 mijë euro për
sponsorizimin e materialeve
zgjedhore në “Facebook”. Vetëm
kandidati për kryeministër i
Lëvizjes Vetëvendosje, Albin
Kurti, nuk ka sponsorizuar
ndonjë material.
Njësoj, edhe disa parti politike -
për 30 ditë ato kanë shpenzuar
mbi 20 000 euro.
Për një muaj tri partitë më të
mëdha politike - Lëvizja
Vetëvendosje, Partia
Demokratike e Kosovës dhe
Lidhja Demokratike e Kosovës -
kanë harxhuar mbi 20 mijë euro
për reklama në “Facebook”.
Aleanca për Ardhmërinë e
Kosovës nuk figuron se ka
shpenzuar para për
sponsorizim.
Radio Evropa e Lirë kontaktoi të
katër partitë që kanë kandidatë
për kryeministër - Lëvizjen
Vetëvendosje me Albin Kurtin,
Partinë Demokratike të Kosovës
me Bedri Hamzën, Lidhjen
Demokratike të Kosovës me
Lumir Abdixhikun dhe
Aleancën për Ardhmërinë e
Kosovës me Ramush
Haradinajn - por asnjëra nuk iu

përgjigj pyetjeve se sa para kanë
shpenzuar për fushatë deri më
tani dhe sa planifikojnë të
shpenzojnë.
Cakolli pret që fushata aktuale
të jetë më e kushtueshme
krahasuar me të kaluarat sepse,
siç thotë, është fokusuar në
marketing në sferën digjitale.
Në vitin 2021 në Kosovë janë
mbajtur dy palë zgjedhje - më
14 shkurt zgjedhjet e
parakohshme parlamentare
dhe më 17 tetor zgjedhjet
lokale. Për të parat, fushata ka
zgjatur dhjetë ditë për shkak të
masave kundër pandemisë
Covid-19, kurse për të dytat 30
ditë.

Si i sigurojnë paratë par-
titë politike?

Partitë politike financohen nga
dy burime - nga buxheti i shtetit
dhe nga donatorët e jashtëm -
në formë të parave të gatshme
ose përmes kontributeve në
mallra dhe shërbime.
Financimi nga buxheti i shtetit
bëhet çdo vit përmes Fondit për
Mbështetjen e Subjekteve
Politike.
Ky fond në buxhetin e këtij viti -
prej 3.6 miliardë eurosh - ka
vlerën e 4.8 milionë eurove.
Mjetet nuk janë shpërndarë
ende për këtë vit, sepse
rekomandimi i propozuar nga
Zyra e Partive Politike në kuadër
të Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve, nuk i ka marrë votat
e nevojshme nga anëtarët e

KQZ-së.
Përpjekje të reja pritet të ketë në
muajt në vazhdim.
Fondi për Mbështetjen e
Subjekteve Politike e kishte
vlerën e njëjtë edhe vitin e
kaluar: 4.8 milionë euro.
Ndarja bëhet në bazë të
përfaqësimit të partive politike
në Kuvendin e Kosovës, që ka
gjithsej 120 ulëse.

Sa përfituan partitë vitin e
kaluar?

Nga Fondi për Mbështetjen e
Subjekteve Politike, Lëvizja
Vetëvendosje, si subjekti më i
madh politik, përfitoi 2.2
milionë euro.
Partia Demokratike e Kosovës
mori mbi 760 mijë euro, pasuar
nga Lidhja Demokratike e
Kosovës me 640 mijë euro dhe
Aleanca për Ardhmërinë e
Kosovës me 320 mijë euro.
Dhjetë partive të tjera të
përfaqësuara në Kuvend iu
ndanë nga më pak se 100 mijë
euro.

Sa janë donacionet?

Me Rregulloren për Fushatën e
Zgjedhjeve, Monitorimin e
Fushatës së Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, partitë
politike kanë të drejtë të
pranojnë kontribute shtesë për
fushatë nga persona fizikë dhe
juridikë. Personat fizikë mund
të japin deri në 2 000 euro,

Beteja milionëshe 
për vota

Fushata zgjedhore në Kosovë është garë milionëshe. Ndonëse partitë
politike janë të obliguara t’i raportojnë shpenzimet, vëzhguesit e
zgjedhjeve ngrenë shqetësime për transparencën e donacioneve që
ato marrin. Eugen Cakolli nga rrjeti i organizatave joqeveritare
Demokracia në Veprim (DnV) pret që fushata aktuale të jetë më e
kushtueshme krahasuar me të kaluarat sepse, siç thotë, është fokusuar
në marketing në sferën digjitale
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PRISHTINË, 29 JANAR -
Etnonacionalizmi, narrativi
antigjinor, ekstremizmi fetar dhe
narrativi antiserb në Kosovë
ndërlidhen mes vete, janë në
rritje dhe kontribuojnë në
ndarjet në shoqëri, u tha në një
konferencë rajonale që u mbajt
në Prishtinë më 29 janar.
Konferenca u organizua në
kuadër të projektit “Lufta kundër
ekstremizmit në Kosovë: trendët,
sfidat dhe kundërmasat”.
Projekti, i mbështetur nga
Ambasada e Mbretërisë së
Holandës në Kosovë, u zbatua
nga organizata joqeveritare
“Sbunker” në Prishtinë, me
qëllim të ofrimit të një pasqyre të
përgjithshme të ekstremizmit në
Kosovë dhe të rekomandimeve
për shtypjen e tij.
Adelina Hasani, hulumtuese dhe
autore e këtij raporti, tha se
etnonacionalizmi në Kosovë
është pasojë e çështjeve të
pazgjidhura nga vitet 1990 dhe
ndodhive në luftë.
Nga mungesa e adresimit të
drejtësisë tranzicionale, sipas
saj, këtu dominon edhe diskursi
politik. “Narrativët dhe
ekstremizmi i djathtë janë duke
u përhapur në Kosovë.
Etnonacionalizmi është
kryesisht i pranishëm mes
shqiptarëve dhe serbëve në

Kosovë dhe kjo është e
kuptueshme marrë parasysh
trashëgiminë e viteve 1990.
Megjithatë, etnonacionalizmi e
thellon ndarjen mes serbëve dhe
shqiptarëve dhe e pengon
procesin e pajtimit”, tha Hasani.
Të dhënat për hulumtimin
“Lufta kundër ekstremizmit në
Kosovë” janë mbledhur
kryesisht përmes diskutimeve
publike në disa komuna të
Kosovës, ndërsa janë përdorur
edhe studime të ndryshme
vendore dhe ndërkombëtare që
kanë të bëjnë me ekstremizmin.
Diskutime të tilla publike,
megjithatë, nuk ka pasur në
komunat në veri të Kosovës, të
banuara me shumicë serbe, për
shkak të, siç u tha, situatës
politike.
Në këto komuna, tensionet kanë
qenë të larta viteve të fundit, për
shkak të përpjekjeve të Qeverisë
së Kosovës për të shtrirë
autoritetin edhe në atë zonë,
përkundër refuzimeve të
komunitetit serb për t’u
integruar.
Duke folur për trendin e
etnonacionalizmit në mesin e
komunitetit shqiptar në Kosovë,
Hasani tha se ai vihet re
kryesisht në narrativin në rrjetet
sociale dhe në diskursin publik.
Sipas saj, ka një “stigmatizim të

komunitetit serb”.
Hasani theksoi, gjithashtu, se
Kosova është një vend
multietnik, por se përballet me
“pengesa” për t’u bërë një
shoqëri gjithëpërfshirëse, sepse
autoritetet tregojnë
mospërputhje në përdorimin e
simboleve të Kosovës, siç është
flamuri. “Përdorimi i flamurit
shqiptar në shumë institucione
sjell pasiguri jo vetëm për
komunitetin serb, por edhe për
komunitetet tjera pakicë në
Kosovë”, tha ajo.
Hasani shtoi se
etnonacionalizmi në mesin e
komunitetit serb është kryesisht
i pranishëm në komunat në veri
të Kosovës.
Sipas saj, ai është pjesërisht
pasojë e dezinformatave që vijnë
nga Rusia dhe përhapen përmes
mediave në Serbi. “Ne kemi
narrativë që thonë se duan t’i
dëbojnë serbët nga veriu i
Kosovës - gjë që rrit frikën në
mesin e komunitetit serb”, tha
ajo.
Përndryshe, edhe zyrtarët e
Serbisë, edhe ata të Listës Serbe -
partisë më të madhe të serbëve
në Kosovë, që gëzon
mbështetjen e Beogradit - i
përshkruajnë shpeshherë
veprimet e Qeverisë së Kosovës
për shtrirjen e autoritetit në veri

si “persekutim i serbëve nga
regjimi i kryeministrit të
Kosovës, Albin Kurti”.
Studimi “Lufta kundër
ekstremizmit në Kosovë:
trendët, sfidat dhe
kundërmasat” identifikon edhe
një narrativ antigjinor, që është i
drejtuar kryesisht kundër
popullatës LGBT dhe abortit.
“Grupi që përdor narrativ të tillë,
përpiqet ta mbrojë familjen
tradicionale. Ai e sheh
komunitetin LGBT si kërcënim,
sepse beson se ai i shkatërron
vlerat e familjes, se familja
përbëhet nga babai, nëna dhe
fëmija”, tha studiuesja Adelina
Hasani.
Sipas saj, narrativë të tillë kanë
mbrojtur edhe deputetë të
caktuar të Kuvendit të Kosovës.
“Narrativi antigjinor është i
pranishëm edhe në mediat
sociale. Ai është i drejtuar kundër
aktivisteve për të drejtat e grave”,
shtoi ajo.
Kur bëhet fjalë për ekstremizmin
fetar, Hasani theksoi se ky
fenomen në Kosovë ka arritur
kulmin në vitin 2014, por se
është ende i pranishëm në
shoqëri. “Institucionet e sigurisë
kanë qenë shumë të rrepta ndaj
radikalizmit fetar dhe tani ai
shprehet kryesisht në rrethe
familjare. Ajo që unë shoh si

kërcënim, është se ekstremizmi
fetar mund të ndikojë në
zhvillimin e vlerave demokratike
dhe të të gjithë shoqërisë. Ata që
promovojnë ekstremizmin fetar,
duan ta portretizojnë
demokracinë si një sistem të
korruptuar, të dështuar dhe ta
promovojnë veten si alternativë”,
tha Hasani.
Kuptimi i këtyre trendëve, sipas
saj, do të ndihmojë në gjetjen e
zgjidhjeve afatgjate për luftimin
e tyre.
Studimi “Lufta kundër
ekstremizmit në Kosovë: trendët,
sfidat dhe kundërmasat” ofron
një sërë rekomandimesh për
institucionet në lidhje me rritjen
e këtij fenomeni, duke përfshirë
zhvillimin e programeve socio-
kulturore për të rinjtë, gjetjen e
mënyrave për të reduktuar
ekstremizmin online dhe
adresimin e çështjeve të
drejtësisë tranzicionale dhe të
narrativëve historikë.
Si pjesë e këtij projekti u hap
edhe një faqe interneti që do të
përfshijë një paketë mjetesh
praktike, të krijuara për
mësimdhënësit, edukatorët,
udhëheqësit lokalë dhe të
komunitetit, për t’i ndihmuar
ata në parandalimin e
ekstremizmit në një fazë të
hershme. (REL)

Studimi tregon rritje të etnonacionalizmit
dhe narrativit antigjinor në Kosovë

ndërsa ata juridikë jo më shumë
se 10 000 euro. Këto kontribute
mund të jepen nga dita e
shpalljes së datës së zgjedhjeve
deri në ditën e mbajtjes së
zgjedhjeve.
KQZ-ja e shpalli 9 shkurtin datë
për zgjedhjet parlamentare në
gusht të vitit të kaluar.
Megjithatë, në raportet e fundit
të publikuara në uebfaqet e
partive politike, donacionet dhe
kontributet nuk janë në shuma
të mëdha financiare.
Në raportin financiar për
periudhën korrik-shtator 2024
të Lëvizjes Vetëvendosje, në

kategorinë e donacioneve dhe
kontributeve, thuhet se janë
grumbulluar 3 227 euro, kurse
nga anëtarësia 88 euro.
PDK-ja nuk ka të publikuar
ndonjë raport për donacione
për ndonjë periudhë të vitit
2024, ndërsa në periudhën
shtator-dhjetor të vitit 2023,
vetëm një person ka dhuruar 100
euro.
Për periudhën korrik-shtator të
vitit të kaluar, sipas raportit të
LDK-së, kjo parti ka mbledhur 2
995 euro donacione.
AAK-ja, ndërkaq, ka pranuar 5
058 euro donacione në tre muajt

e fundit të vitit të kaluar. Në të
gjitha raportet e publikuara
figurojnë edhe emrat e
kontribuuesve, që në disa raste
janë anëtarë apo edhe vetë
kryetarë të partive.

Cakolli: Raportet nuk
paraqesin gjendjen reale

Vlera e donacioneve është disa
herë më e madhe se ajo që
raportohet, thotë Cakolli nga
DnV-ja. Sipas tij, partitë politike
nuk i publikojnë donacionet që i
japin kompanitë private. “Një

faktor që i shtyn kompanitë të
mos i japin zyrtarisht
donacionet, është ekzistimi i një
dispozite ligjore, sipas së cilës,
kur një kompani ofron donacion
për një parti politike, ajo nuk
mund të marrë kontrata publike
për një periudhe së paku
trevjeçare pas përfundimit të
kontratës, si nga ana e
institucioneve qendrore, ashtu
edhe atyre lokale”, shpjegon
Cakolli për Radion Evropa e Lirë.
Kjo, shton ai, “i dekurajon
bizneset të japin donacione në
mënyrë formale”, porse
kontributi i tyre në forma të

ndryshme nuk mungon. “Ka
raste që pronarë të restoranteve,
sallave apo kompanive që ofrojnë
shërbime apo produkte të
caktuara, u japin partive politike
mjete pa pagesë. Për shembull,
salla e restorantit lëshohet pa
kompensim, ose ndriçimi, zërimi
apo produkte të ngjashme
ofrohen pa pagesë”, thotë Cakolli.
Me ligj, subjektet politike garuese
në zgjedhje obligohen të
dorëzojnë në KQZ raportin
financiar të fushatës zgjedhore,
jo më vonë se 30 ditë pas
certifikimit të rezultateve
përfundimtare.
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MMbbëësshhtteettjjaa  ppëërr  ssoovvrraanniitteettiinn  ee
KKoossoovvëëss  ddhhee  MMaarrrrëëvveesshhjjaa  ee

UUaasshhiinnggttoonniitt

kàØ= åÖ~= éêáçêáíÉíÉí= É= ~Çãáåáëíê~íØë
qêìãé= áëÜíÉ= éØêâê~Üà~= É= ëçîê~åáíÉíáí= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ~î~åÅáãá= á= åàçÜàÉîÉ

åÇØêâçãÄØí~êÉK=o~íÅäáÑÑÉ=äì~àíá=åàØ=êçä=íØ
êØåÇØëáëÜØã=åØ=ëáÖìêáãáå=É=~å~äáò~îÉ=íØ
áåíÉäáÖàÉåÅØë=éØê= ëÑáÇ~í= ÇÜÉ= âØêÅØåáãÉí
åÇ~à=hçëçîØëI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=åÇáâáãÉí=É
à~ëÜíãÉ=åÖ~=oìëá~=ÇÜÉ=háå~K
j~êêØîÉëÜà~= É= r~ëÜáåÖíçåáí= EëÜí~íçê
OMOMF= éØêÑ~èØëçá= åàØ= ãçãÉåí= âó´= éØê
åçêã~äáòáãáå=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=hçëçîØ=J
pÉêÄáK=o~íÅäáÑÑÉ=ëáÖìêçá=èØ=áåÑçêã~ÅáçåÉí
ãÄá= éØêéàÉâàÉí= ÇÉëí~ÄáäáòìÉëÉ= íØ
~âíçêØîÉ= íØ= à~ëÜíØã= íØ=éØêÇçêÉëÜáå=éØê
íØ= ãÄØëÜíÉíìê= éêçÅÉëáåK= j~êêØîÉëÜà~
éØêÑëÜáåíÉ= éêçàÉâíÉ= ÉâçåçãáâÉ= ëá
åÇØêíáãá= á= ÜÉâìêìÇÜ~îÉ= ÇÜÉ
~ìíçëíê~Ç~îÉI=ÇìâÉ=êÉÇìâíì~ê=î~êØëáåØ=É
ê~àçåáí=åÖ~=~âíçêØí=ÇÉëí~ÄáäáòìÉëK

KKuunnddëërrsshhttiimmii  ii  nnddiikkiimmiitt  
rruuss  ddhhee  kkiinneezz

o~íÅäáÑÑÉ=ÇÜÉ=~ÖàÉåÅáíØ=èØ=~á=ÇêÉàíçåíÉ
áÇÉåíáÑáâì~å= ÇÜÉ= Éâëéçòì~å
éØêéàÉâàÉí= É= oìëáëØ= ÇÜÉ= háåØë= éØê= íØ
ãáåì~ê= ëçîê~åáíÉíáå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
ëí~ÄáäáíÉíáå=åØ=_~ääâ~åK
oìëá~W= mØêéàÉâàÉí= É= âççêÇáåì~ê~= éØê
ÇÉòáåÑçêãáã= ÇÜÉ= åÇáâáã= éØêãÉë
ãÉÇá~îÉ= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= Çáéäçã~ÅáëØ
ëóåçåáå= íØ= íÜÉääçåáå= åÇ~êàÉí= ÉíåáâÉ
ÇÜÉ=éçäáíáâÉ=åØ=hçëçîØK
háå~W= fåáÅá~íáî~= oêìÖ~= ÇÜÉ= _êÉòáÒ
çÑêçá= éêçàÉâíÉ= áåÑê~ëíêìâíìêçêÉI= éçê
áåíÉäáÖàÉåÅ~= ~ãÉêáâ~åÉ= é~ê~ä~àãØêçá

éØê=êêÉòáèÉí=É=î~êØëáëØ=ÉâçåçãáâÉK

SSiigguurriiaa  ddhhee  lluuffttaa  
kkuunnddëërr  tteerrrroorriizzmmiitt

hçëçî~= ãÄÉíÉí= åàØ= é~êíåÉê= á
êØåÇØëáëÜØã= á= pÜ_^JëØ= åØ= äìÑíØå
âìåÇØê= íÉêêçêáòãáíK= kØ= îáíáå= OMOMI
çéÉê~Åáçåá= éØê= êá~íÇÜÉëáãáå= É
ëÜíÉí~ëîÉ= âçëçî~êØ= åÖ~= páêá~= ì
ãÄØëÜíÉí=åÖ~= áåíÉäáÖàÉåÅ~=~ãÉêáâ~åÉI
ÇìâÉ= ëáÖìêì~ê= áåÑçêã~ÅáçåÉ= âêáíáâÉ
éØê=ëìâëÉëáå=É=íáàK

DDiiaalloogguu  KKoossoovvëë  --  SSeerrbbii  ddhhee  pprriitt--
jjeett  ppëërr  ttëë  aarrddhhmmeenn

^âíì~äáëÜíI= Çá~äçÖì= hçëçîØJpÉêÄá
ãÄÉíÉí= á= Äääçâì~ê= éØê= ëÜâ~â= íØ
íÉåëáçåÉîÉ= åØ= îÉêá= ÇÜÉ= êÉÑìòáãáí= íØ
pÉêÄáëØ= éØê= íØ= åàçÜìê= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØëK= NK= wÄ~íáãá= á= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
ÉâòáëíìÉëÉW= mêáçêáíÉí= ãÄÉíÉí= òÄ~íáãá= á
ã~êêØîÉëÜàÉë= éØê= ^ëçÅá~Åáçåáå= É
hçãìå~îÉ= ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉI= ÇìâÉ
êÉëéÉâíì~ê= hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëK= OK
^åÖ~òÜáãá=á=pÜ_^JëØW=jÉ=áå~ìÖìêáãáå
É=~Çãáåáëíê~íØë=qêìãé=åØ= à~å~ê=OMORI
éêáíÉí= åàØ= è~ëàÉ= ãØ= ~âíáîÉ= åØ= Çá~äçÖK
pÜ_^=ãìåÇ=íØ=ìëÜíêçàØ=éêÉëáçå=éØê=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=ÜáëíçêáâÉI=ÇìâÉ=êÉÇìâíì~ê
åÇáâáãáå= É= oìëáëØ= ÇÜÉ= háåØëK= PK

qÉåëáçåÉí=åØ=îÉêáW=k^ql=ÇÜÉ=hclo=éç
ãÄ~àåØ= åàØ= éê~åá= íØ= ëÜíì~ê= éØê= íØ
Ö~ê~åíì~ê=ëí~ÄáäáíÉíáåK

RRrriittjjaa  ee  bbaasshhkkëëppuunniimmiitt  
nnddëërrkkoommbbëëttaarr

kàçÜàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉW= pÜ_^= ãìåÇ
íØ= åÇáÜãçàØ= hçëçîØå= íØ= êáâíÜÉàØ
åàçÜàÉí= É= íØêÜÉèìê~= ÇÜÉ= íØ= ëáÖìêçàØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= åÖ~= îÉåÇÉí= É= _bJëØ= èØ
ÉåÇÉ=åìâ=É=â~åØ=åàçÜìê=é~î~êØëáåØK
fåíÉÖêáãá= åÇØêâçãÄØí~êW= mØêéàÉâàÉí
éØê= ~åØí~êØëáã= åØ= çêÖ~åáò~í~= ëá
hØëÜáääá= á= bîêçéØëI= fkqbomli= ÇÜÉ
rkbp`l=Çç=íØ=àÉåØ=éêáçêáí~êÉK
oÉÑçêã~í= É= ÄêÉåÇëÜãÉW= iìÑí~= âìåÇØê
âçêêìéëáçåáí= ÇÜÉ= òÜîáääáãá= Éâçåçãáâ
à~åØ=âêáíáâÉ=éØê= ÑçêÅáãáå=É=ëÜíÉíáí=ÇÜÉ
íØêÜÉèàÉå= É= áåîÉëíáãÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK
hçëçî~= åÇçÇÜÉí= åØ= åàØ= ãçãÉåí
ÜáëíçêáâI= ãÉ= ëÑáÇ~= ÇÜÉ= ãìåÇØëá
éØêé~ê~K= ^âíáîáòáãá= á= ~Çãáåáëíê~íØë
qêìãé=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãá=á=ÑìèáëÜØã=á=_bJ
ëØ= ãìåÇ= íØ= ëàÉääáå= éØêé~êáãÉ= åØ
Çá~äçÖìå=hçëçîØJpÉêÄá=ÇÜÉ= ÑçêÅáãáå=É
ëçîê~åáíÉíáí= íØ= hçëçîØëK= jÉÖàáíÜ~íØI
ëìâëÉëá= Çç= íØ= î~êÉí= åÖ~= éØêâìëÜíáãá= á
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØë= éØê= íØ
êì~àíìê= ëí~ÄáäáíÉíáå= É= ÄêÉåÇëÜØã= ÇÜÉ
éØê= íØ= ÑçêÅì~ê= éçòáÅáçåáå
åÇØêâçãÄØí~êK

John Ratcliffe dhe ndikimi i tij në Kosovë dhe
Ballkanin Perëndimor gjatë administratës Trump

pÜâêì~åW=^ëíêáí=d^pef

kØ= âØíØ= îÉåÇ= â~= åàØ= êêÉÖìää= íØ
é~ëÜâêì~êW= ë~= ãØ= ëÜìãØ= íØ= âÉëÜ
ëÜáíìê=îÉíÉåI=~è=ãØ=ëÜìãØ=íØ=èì~àåØ
é~íêáçíK= p~= ãØ= ëÜìãØ= íØ= âÉëÜ= ÄØêØ
é~ò~êÉ=ãÉ=ÜáëíçêáåØI=~è=ãØ=ëÜìãØ=íØ
íê~àíçàåØ= ëá= ëÜéØíáãí~êK= mçê= åÉ= åìâ
ãìåÇ=í~=éê~åçàãØ=âØíØK=eáëíçêá~=åìâ
ØëÜíØ=åàØ=ã~ää=èØ=ãìåÇ=í~=êáëÜâêì~àØ

âìëÜÇç=ëáé~ë=åÉîçàØëK
aàÉ=àÉ=îçåì~êI=ëçí=ØëÜíØ=îçåØ>
råØ= åìâ= âìéíçà= wÇê~îç= J= mêçåíç= J
eÉääç= J= jÉêÜ~Ä~ÒI= éçê= îÉíØã= ëÜèáé
qìåÖà~íàÉí~Ò>= kìâ= â~ã= èÉåØI= åìâ
à~ã=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=àÉã=âìêêØ=~äÉ~í=ãÉ
~í~= èØ= ãáåì~å= îìääåÉíáå= éçäáíáâ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉI= ãÉ= ~í~= èØ= åÇØêíì~å
â~êêáÉêØå= ÇìâÉ= ëÜéáâìê= ~ÑÉê~
Ñ~åí~òãØI=ãÉ=~í~=èØ=ã~åáéìäçåáå= íØ
îØêíÉíØå= éØê= íØ= ãÄêçàíìê= â~êêáÖÉí= É
íóêÉK
kìâ= ãìåÇ= íØ= ÜÉëÜí= âìê= éØêéàÉâàÉí
éØê= íØ= òÄ~êÇÜìê= íØ= â~äì~êØå
òØîÉåÇØëçÜÉå=ãÉ=å~êê~íáî~=íØ=êêÉãÉI
âì= îáâíáã~= ÇÜÉ= ~ÖêÉëçêá= éØêòáÜÉå
èØääáãáëÜí=éØê=íØ=âêáàì~ê=åàØ=Üáëíçêá=íØ
êÉI=åàØ=Üáëíçêá=èØ=ì=éØêëÜí~íÉí=~íóêÉ=èØ
ÇàÉ= áëÜáå= åØ= ~åØå= É= Ö~Äì~êK= kìâ
ãìåÇ=íØ=ÜÉëÜí=âìê=~í~=èØ=Çáâìê=áëÜáå
éÉåÖÉëØ= éØê= äáêáåØ= ëçí= é~ê~èáíÉå= ëá
ëÜéØíáãí~êØI= åÇØêë~= ~í~= èØ= ÇÜ~åØ

ÖàáíÜ´â~=éØê=âØíØ=îÉåÇ=ëìäãçÜÉå=ÇÜÉ
ÇÉåáÖêçÜÉåK
m~íêáçí= ÇáíØåI= ÄáòåÉë= ãÉ= ~êãáèíØ
å~íØå=Ó=âàç=äçàØ=åìâ=ÇÜÉò=ãØ>
b=âÉãá=é~êØ=âØíØ=ëâÉå~ê=ëÜìãØ=ÜÉêØK
^í~= èØ= ÇàÉ= ÄØåáå= é~ò~êÉ= âìåÇØê
áåíÉêÉëáí= âçãÄØí~êI= ëçí= Ç~äáå= É= à~éáå
äÉâëáçåÉ= é~íêáçíáòãáK= ^í~= èØ= Çáâìê
ÜÉëÜíØå= éØêÄ~ääØ= é~ÇêÉàíØëáëØI= ëçí
ëáääÉå= ëá= ëÜéØíáãí~êØ= íØ= éçéìääáíK= ^í~
èØ= Çáâìê= Ä~ëÜâØéìåì~å= ãÉ= ~í~= èØ
ÇÉëÜØå=í~=ëÜâ~íØêêçàåØ=âØíØ=îÉåÇI=ëçí
éêÉíÉåÇçàåØ= ëÉ= éç= É= ãÄêçàåØK
eáéçâêáòá~=â~=~êêáíìê=âìäãáå>
mçê= Üáëíçêá~= åìâ= Ñ~äK= eáëíçêá~= åìâ
Ü~êêçÜÉí= ÇÜÉI=ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= Üáëíçêá~
åìâ=ÄäáÜÉí=ãÉ=é~ê~>=kìâ=â~=é~àíáã=é~
ÇêÉàíØëáK=kìâ= â~=ìåáíÉí= ÇìâÉ=ãçÜì~ê
íØ=îØêíÉíØåK=kìâ=ãìåÇ=íØ=åÇØêíçÜÉí=É
~êÇÜãà~= ãÄá= ÖØåàÉëÜíê~= ÇÜÉ
ã~åáéìäáãÉK=kìâ=ãìåÇ=íØ=äÉàçàãØ=èØ
ÜÉêçåàíØ= íØ= íê~àíçÜÉå= ëá= Ñ~àíçêØI

åÇØêë~=~í~=èØ=á=ëÜ~åí~òÜçåáå=ÇàÉI=ëçí
íØ=é~ê~èáíÉå=ëá=îáâíáã~K
_çää= ãØ>= kìâ= ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉåá
ä~î~íêáèÉ=íØ=~ëâìàí>
aàÉI= îáâíáã~= èØ= ÇáâìëÜ= ÇÉëÜá= í~
îêáëíÉÒK= pçíI= é~íêáçí= èØ= ëÜáíÉí= ëá= á
éÉêëÉâìíì~êK= kÉëØêI= ëÜéØíáãí~êÒ= á
âçãÄáíK=gç>=hàç=äçàØ=â~=ã~êêØ=ÑìåÇK
hçÜ~= éØê= ÜÉëÜíàÉ= â~= ãÄ~êì~êK= hçÜ~
éØê= íØ= îØêíÉíØå= â~= ~êÇÜìêK= aÜÉ
âìëÜÇç= èØ= éØêéáèÉí= íØ= ÑëÜÉÜØ= íØ
â~äì~êØåI= âìëÜÇç= èØ= ÄØå= é~ò~ê= ãÉ
ÜáëíçêáåØI= âìëÜÇç= èØ= ëÜáíÉí= É= ÄäáÜÉí
éØê= áåíÉêÉë~=éÉêëçå~äÉI=Çç= íØ=Ç~äØ=åØ
ÇêáíØK
aáâìëÜ= éç= ãÉåÇçå= ëÉ= âó= éçéìää
ØëÜíØ=~å~äÑ~ÄÉí=Ñìåâëáçå~ä>=gçI=àç>=mçê
ÜÉëÜíà~= àçåØ= îêÉíK= mê~åÇ~à= àÉãá= âì
àÉãá>
båÇÉ= ØëÜíØ= åØ= ÇçêØå= íçåØ= íÛá
ÉäáãáåçàãØ= ãÉ= îçíØK= pçí= âÉãá
ãìåÇØëáåØI=åÉëØê=ØëÜíØ=îçåØ>

Vota është arma më e fortë 
për t’i mposhtur antivlerat
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PRISHTINË, 29 JANAR - Policia e
Kosovës ka bërë me dije se ka
zbuluar një shtëpi në
Prishtinë që ka shërbyer si
laborator i sofistikuar për
prodhim të dokumenteve të
falsifikuara, përfshirë
pasaportat, kartat e identitetit

dhe patentë-shoferët.
Përmes një komunikate për
medie, policia ka thënë se ka
arritur ta zbulojë shtëpinë
pasi më 24 janar e ka ndaluar
një automjet në të cilin ka
gjetur dokumente të zbrazëta
të shteteve të ndryshme të

botës.
Shoferi me inicialet F. K. është
arrestuar dhe i është caktuar
masa e paraburgimit prej 30
ditësh. Policia ka thënë se në
objektin e zbuluar ka arritur
të sekuestrojë makina
laserike, printerë, mbi 20 000

mikroçipa dhe mijëra
dokumente nga 51 shtete të
ndryshme të botës.
Është bërë me dije se
Prokuroria e Kosovës është
duke e hetuar rastin si
falsifikim i dokumenteve dhe
krim i organizuar.

Policia zbulon një laborator për falsifikim të dokumenteve

PRISHTINË, 29 JANAR - Kryetari i
Prishtinës, Përparim Rama, ka
njoftuar për shpalljen e
tenderit për projektin
“Solar4Kosovo II - Ngrohja
Qendrore Solare”, Loti 1 -
Impianti i Ngrohjes Qendrore.
“Përmes realizimit të këtij
projekti do të kemi
mundësinë të ofrojmë
shërbim për 32 000 qytetarë të
Prishtinës në pesë lagje:

Tophane, Prishtina e Vjetër,
Lakrishte, Kalabria dhe
Mahalla e Muhaxherëve.
Solar4Kosovo është projekti i
vetëm i këtij lloji në Ballkan
dhe i dyti më i madhi në
Evropë për nga madhësia. Ai
do të prodhojë energji të
pastër termike me një
kapacitet prej 50 MW, përmes
paneleve solare termike me
sipërfaqe 63 000 m² dhe një

rezervuari për akumulimin e
ujit të ngrohtë me kapacitet
380 000 m³”, ka shkruar Rama
në “Facebook”. Ai ka theksuar
se përfitimet për Prishtinën në
aspektin mjedisor do të jenë të
mëdha, duke e vendosur
kryeqytetin në hartën
botërore të qyteteve të gjelbra.
“Ky projekt do të mundësojë
një kursim prej 44 000 tonësh
CO në vit”, ka shkruar Rama. 

Rama: Përmes Termokosit po i japim kuptim Prishtinës së Gjelbër

PRISHTINË, 29 JANAR - Shefi i
Misionit EULEX i ka shprehur
mirëseardhje Njësisë Policore të
Specializuar të 5-të (NJPS). Këta
policë, që vijnë nga forcat e
Eurogendforit të siguruara nga
Xhandarmëria Kombëtare e
Francës, Karabinierët e Italisë,
Shërbimi i Sigurisë Publike i
Lituanisë dhe Garda Kombëtare
Republikane e Portugalisë, do
të punojnë krah për krah me
Njësinë Policore të Specializuar
(NJPS) të siguruar nga Policia e
Polonisë për ta përmbushur

mandatin e Misionit për ta
mbështetur stabilitetin në
mbarë Kosovën dhe për
garantimin e sigurisë për të
gjitha komunitetet gjatë
zgjedhjeve të 9 shkurtit.
EULEX-i vepron si reaguesi i
dytë i sigurisë në Kosovë në
kuadër të mekanizmit me tre
nivele të reaguesve të sigurisë,
ku Policia e Kosovës është
reaguesi i parë i sigurisë,
EULEX-i është i dyti dhe
misioni KFOR i udhëhequr nga
NATO është i treti.

EULEX-i mirëpret
njësinë policore të
specializuar të 5-të
për sigurinë gjatë
zgjedhjeve në Kosovë

FSK-ja trajnon personelin e GIZ-it 
PRISHTINË, 29 JANAR - Në
Qendrën Ndërkombëtare
Trajnuese për Kërkim Shpëtim
(QNTKSh) është zhvilluar me
sukses Trajnimi i Ndihmës së
Parë për pjesëtarë të personelit
ndërkombëtar dhe lokal të
“Deutsche Gesellschaft für
Internationale Zusammen-
arbeit” GIZ, duke përfshirë
pjesëmarrës nga Kosova dhe
Maqedonia e Veriut.
Ky trajnim intensiv kishte në
fokus teknikat e shpëtimit të
jetës, reagimin emergjent dhe
aftësitë praktike të ndihmës së
parë, duke synuar rritjen e
gatishmërisë së pjesëmarrësve
për përballimin e situatave
kritike. 
Gjatë pesë ditëve të trajnimit
pjesëmarrësit patën
mundësinë të ushtrojnë
teknika të ndryshme të
shpëtimit dhe ndihmës së parë
në skenarë realistë, duke
forcuar aftësitë e tyre
profesionale.
Bashkëpunimi me GIZ-in në

organizimin dhe zhvillimin e
këtij trajnimi thekson
angazhimin tonë të përbashkët

për siguri, qëndrueshmëri dhe
ndërtimin e kapaciteteve në
rajon.

Hyn në fuqi marrëveshja për
njohjen e patentëshoferëve
në mes të Kosovës dhe Italisë
PRISHTINË, 29 JANAR -
Ministria e Punëve të
Brendshme i ka njoftuar
qytetarët e Republikës së
Kosovës se nga e mërkura
ka hyrë në fuqi zbatimi i
marrëveshjes reciproke
për njohjen e
patentëshoferëve në mes
të Kosovës dhe Italisë. 
Njohja e
patentëshoferëve u
mundëson qytetarëve ta
bëjnë konvertimin e
dokumenteve pa pasur
nevojë t’u nënshtrohen
procedurave shtesë, as nga
pjesa teorike, as nga pjesa
praktike.
Zbatimi i kësaj marrëveshjeje
është një hap i rëndësishëm
drejt integrimit të qytetarëve të
Kosovës që jetojnë në
Republikën e Italisë.
Njëkohësisht, kjo marrëveshje
do ta lehtësojë barrën

ekonomike për qytetarët që
kanë nevojë ta ndërrojnë
dokumentin.
Finalizimi i këtij procesi është
një hap i rëndësishëm për
vendin tonë dhe qytetarët tanë,
sepse me këtë rast do të
riafirmohen raportet e
shkëlqyera që gëzojnë
Republika e Kosovës me
Republikën e Italisë.
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UASHINGTON, 29 JANAR -
Organizatat që zbatojnë
programe të financuara nga
qeveria amerikane në mbarë
botën kanë filluar ta shkurtojnë
personelin, të mbyllen, ose po
përgatiten për ndaljen e
operacioneve, pas ngrirjes së
pashembullt të gjitha ndihmave
ndërkombëtare, të vendosur nga
administrata e presidentit Trump.
Të hënën mbi 50 zyrtarë të lartë të
Agjencisë Amerikane për Zhvillim
Ndërkombëtar - USAID, që po
merreshin me zbatimin e urdhrit
të presidentit për ngrirjen e
ndihmave, u pezulluan nga puna
me pagesë. Drejtori në detyrë i
USAID-it tha se ai po heton nëse
zyrtarët po u rezistonin urdhrave
të presidentit Trump.
Qëndrimi i ShBA-së për dekada
ka qenë që ndihma e dhënë
vendeve të tjera, i kthehet
mbrapsht Amerikës në formën e
forcimit të sigurisë kombëtare,
stabilizimit të rajoneve dhe
përmirësimit të marrëdhënieve
me partnerët.
Vendet aleate, ndër to Ukraina, po
përpiqen të shpëtojnë një pjesë të
fondeve për sigurinë e tyre nga
masa e ngrirjes 90-ditore, të
urdhëruar javën e kaluar nga
presidenti Donald Trump, që
pezulloi edhe programet e
ndihmave dhe kreditë federale
brenda Shteteve të Bashkuara.
Administrata Trump thotë se
urdhëroi ndalimin e ndihmës për
vendet e tjera, për t'i dhënë kohë
për të vendosur se cilat nga mijëra
programet humanitare, të
zhvillimit dhe të sigurisë, do të
vazhdojnë të marrin fonde nga
Shtetet e Bashkuara.
Ndërkohë, zyrtarët amerikanë
urdhëruan që programet t’i
ndalnin shpenzimet menjëherë.
Përjashtim bëjnë vetëm
programet ushqimore
emergjente dhe ndihmat

ushtarake për dy vende aleate,
Izraelin dhe Egjiptin.
Ngrirja do të thotë që p.sh.
shkollave në Liberi do t’u duhet
këtë javë t’i shkarkojnë
kuzhinierët që ua përgatisin
fëmijëve drekën. Mund të ndalen
përpjekjet e Shteteve të
Bashkuara për t’i ndihmuar
bizneset amerikane jashtë vendit
dhe për ta kundërshtuar
ndikimin në rritje të Kinës.
Veteranët në Ukrainë që marrin te
një linjë telefonike kur gjenden në
situatë krize, mund të dëgjojnë së
shpejti një mesazh të regjistruar,
pa mundësinë për të folur me
dikë.

Shtrirja globale 
e pasojave

Shtetet e Bashkuara janë deri më
tani burimi më i madh në botë i
ndihmave ndërkombëtare,
megjithëse vendet e tjera japin
një pjesë më të madhe të
buxheteve të tyre. Shtetet e
Bashkuara mundësojnë 4 nga çdo
10 dollarë që dhurohen për
ndihma humanitare.
Punonjësit e ndihmave, zyrtarët
lokalë dhe analistët, theksojnë se
shkalla e ngrirjes ishte e vështirë
për t’u kuptuar. “Komuniteti i
ndihmave po përballet me faktin
se sa ekzistencial është ky
pezullim i ndihmës”, tha Abby
Maxman, presidente e
organizatës Oxfam America, një
nga të paktët zyrtarë të ndihmave
që janë të gatshëm të flasin
publikisht për ndikimin e ngrirjes,
pas paralajmërimeve të
administratës së presidentit
Trump.
Por, shumë zyrtarë të
administratës dhe ligjvënës
republikanë besojnë se fondet e
ndihmave për vendet e tjera
duhet të shpenzohen në vend,
ose të kursehen.

Ndihmat për ushtrinë 
e Ukrainës

Presidenti ukrainas Volodymyr
Zelenskyy thotë se ngrirja nuk
ndikon në mbështetjen jetike
amerikane për ushtrinë ukrainase,
ndërsa lufton forcat pushtuese
ruse. Kjo është përgjithësisht e
vërtetë.
E vetmja kategori e ndihmës
ushtarake për të cilën është
përgjegjës Departamenti i Shtetit
dhe për këtë arsye përfshihet nga
pezullimi, është financimi
ushtarak i huaj dhe edukimi dhe
trajnimi ushtarak ndërkombëtar.
Janë edhe disa programe të tjera
për operacionet paqeruajtëse të
OKB-së dhe programet e çminimit.
Shumica e ndihmës ushtarake për
Ukrainën është dhënë sidoqoftë
nëpërmjet Pentagonit. Ajo
përfshin një program që
shfrytëzon rezervat ekzistuese të
armëve dhe një tjetër të quajtur
Iniciativa e Ndihmës për Sigurinë e
Ukrainës, e cila përdoret për t’i
paguar kontratat e armëve që nuk
do të dorëzoheshin për një vit ose
më shumë.
Asnjë nga programet e
Departamentit të Mbrojtjes nuk
preket drejtpërdrejt nga ngrirja,

megjithëse zyrtarët amerikanë
thonë se as nuk është duke u
përgatitur diçka. Por programet
civile jetike për përpjekjet luftarake
të Ukrainës vijnë nga
Departamenti i Shtetit. Nuk ka
ndonjë njoftim për përjashtimin e
këtyre programeve. Kjo përfshin
mbështetjen e pagave që Shtetet e
Bashkuara ofrojnë për ta mbajtur
funksionale qeverinë e Ukrainës
pavarësisht prej dëmeve të luftës
tek ekonomia.
Kjo mbështetje është e
rëndësishme, tha Bradley
Bowman i Fondacionit për
Mbrojtjen e Demokracive. “Por
unë mendoj se nëse aleatët tanë
evropianë po e lexojnë mirë
momentin politik në Shtetet e
Bashkuara, ata më mirë të lëvizin,
them me shpejtësi, në përpjekje për
të marrë pjesën më të madhe të
barrës, ose të gjithën”.

Preken fondet për 
veteranët e Ukrainës dhe

programe të tjera

Shtetet e Bashkuara kanë dërguar
urdhra ndalimi për programet
civile për ta mbështetur Ukrainën
në luftë. Këtu përfshihet edhe
‘Veteran Hub’, një organizatë
jofitimprurëse që menaxhon një

linjë telefonike për situata krizash,
nga e cila përfitojnë rreth 1300
veteranë në muaj që telefonojnë
për të kërkuar ndihmë sociale dhe
psikologjike.
Pas marrjes së urdhrit për
ndërprerje të operacioneve, Ivona
Kostyna, drejtuese e projektit,
kuptoi se mund të humbasë gati
gjysmën e personelit prej 31
personash.
“Nëse do të kishim një muaj, le të
themi, paralajmërim, madje edhe
dy javë, do të ishte shumë më e
lehtë për ne”, tha ajo. “Mund të
kishim arritur disi të merrnim
masat për një periudhë. Por,
thjesht, nuk pati ndonjë
paralajmërim”. Disa ditë para
ngrirjes së fondeve amerikane,
‘Veteran Hub’ mori një telefonatë
nga dikush në prag të dëmtimit të
vetvetes, tha zonja Kostyna. Një
punonjës i linjës telefonike i dërgoi
mesazh personit gjatë natës. “Dhe
tani ajo që kemi është një linjë që
nuk funksionon dhe në thelb nuk
ka përgjigje, gjë që është e
tmerrshme për ne”, tha ajo.

Shqetësimet për humbje
të terrenit përballë Kinës

Shtetet e Bashkuara janë
përpjekur ta shtojnë praninë e tyre
në Paqësorin Jugor për ta
kundërshtuar ndikimin e Kinës,
përfshirë edhe rritjen e
shpenzimeve të USAID-it për
vendet që janë ndër më të varurit
nga financimi i programeve të
zhvillimit. Gjatë vizitave në
Paqësor më 2024, zyrtarët njoftuan
mbi 15 milionë dollarë në
shpenzime të reja, për ta
përmirësuar reagimin ndaj
fatkeqësive natyrore, për ta
mbështetur rritjen ekonomike, për
t’i ndihmuar vendet t’i përballojnë
efektet shkatërruese të
ndryshimeve klimatike dhe më
shumë.

Pezullimi i ndihmave amerikane 
ndihet në mbarë globin

Gërxhaliu: Sanksionet e BE-së dhe ngrirja
e ndihmës nga ShBA-ja, goditje të rënda 
për zhvillimin e qëndrueshëm në Kosovë

PRISHTINË, 29 JANAR - Ish-kryetari i
Odës Ekonomike të Kosovës,
Safet Gërxhaliu, ka thënë se
situata ekonomike në Kosovë po
rëndohet çdo ditë, veçanërisht
për sektorin privat dhe
ekonomitë familjare. Ai ka thënë
se pasojat e sanksioneve të
Bashkimit Evropian dhe
ndërprerja e ndihmave nga
ShBA-ja po ndikojnë
drejtpërdrejt në stabilitetin
ekonomik të vendit, duke
shkaktuar humbje të
konsiderueshme financiare dhe
duke frenuar zhvillimin e
qëndrueshëm ekonomik në
Kosovë. “Deri më tani dëmi
ekonomik i shkaktuar nga
sanksionet e BE-së ndaj Kosovës
llogaritet të ketë tejkaluar 900
milionë euro. Këto fonde, të cilat

ishin të planifikuara për projekte
infrastrukturore, ndërtimore,
arsimore, edukative dhe
kulturore, do të kishin gjeneruar
rritje ekonomike, punësim dhe
zhvillim të qëndrueshëm.

Mungesa e tyre ka prekur
drejtpërdrejt sektorin privat dhe
institucionet publike, duke sjell
një rënie të aktivitetit ekonomik
dhe ulje të likuiditetit në treg, në
veçanti sektorin prodhues. Për

më tepër, ndërprerja e
ndihmave dhe mbështetjes nga
ShBA-ja për organizatat
amerikane në vendet e huaja,
përfshirë Kosovën, përbën një
tjetër goditje të madhe. Sipas
vlerësimeve, nëse kjo situatë
vazhdon gjatë gjithë vitit, Kosova
do të humbasë të paktën 40
milionë euro nga fondet e
USAID-it”, është shprehur ai,
duke shtuar se kjo do të ndikojë
në sektorin privat, i cili do të
mbetet pa qasje në grante,
kontrata për tender të ndryshëm
dhe mbështetje financiare që
kanë qenë burim i rëndësishëm
për zhvillimin dhe
qëndrueshmërinë e biznesit.
“Në këtë situatë të vështirë,
institucionet e Kosovës duhet të
veprojnë me urgjencë për ta

mbështetur sektorin privat dhe
ekonomitë familjare. Ndikimi i
drejtpërdrejtë i këtyre masave do
të reflektohet në fuqinë blerëse
të qytetarëve, në rritjen e
pasigurisë ekonomike dhe në
mungesën e cashflow-it për
bizneset, duke vështirësuar
funksionimin e tyre dhe duke
rritur rrezikun e falimentimit.
Koha për veprim është tani.
Qeveria dhe institucionet
përgjegjëse duhet të ndërmarrin
hapa konkretë për t’i
kompensuar humbjet dhe për të
krijuar mekanizma të
mbështetjes për sektorin privat.
Përndryshe, dëmi ekonomik do
të vazhdojë të thellohet, duke
ndikuar në rritjen e papunësisë
dhe pasigurisë sociale në vend”,
ka theksuar Gërxhaliu.
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Nga Reid HOFFMAN

Kohët e fundit kam kuptuar një
mënyrë të re se si njerëzit po
përdorin inteligjencën
artificiale. Ata i kërkojnë
ChatGPT-së: “Bazuar në
gjithçka që di për mua, më
vizato një pamje të asaj që
mendon se duket jeta ime e
tanishme.”
Si një lexues mendjesh në një
panair, ChatGPT duket se
përzien parashikime të sigurta
me detaje më specifike. Shpesh
prodhon imazhe të njerëzve të
ulur në një zyrë shtëpie
përpara një kompjuteri.
Ndoshta në një cep gjendet një
kitarë akustike apo një mace
ngjyrë portokalli endet në
sfond. Por ndonjëherë, në mes
të tavolinës, mund të shfaqet
diçka e pazakontë, si për
shembull, një brokoli i madh.
Elemente të tilla të çuditshme
janë ato që u japin këtyre
portreteve jo vetëm një hijeshi
të veçantë, por edhe momente
epifanie. Duke përthithur
përzierjen e gjerë të pyetjeve
për punën, objektivat
personale dhe gjithçka tjetër
që përbën historikun tonë të
bisedave me ChatGPT, sistemi
zbulon modele dhe lidhje që
mund të mos jenë menjëherë
të dukshme. Në këtë mënyrë,
këto portrete jo thjesht
pasqyrojnë, por edhe zbulojnë.
Përballë këtyre përshkrimeve,
një përdorues mund të ndjejë
nevojën të pyesë: A i përmend
vërtet kaq shpesh perimet në
bisedat e mia, saqë ChatGPT
mendon se janë një pjesë
qendrore e jetës sime?
Si anëtar i bordit të Microsoft
dhe një nga financuesit e
hershëm të zhvilluesit të
ChatGPT, OpenAI, kam një
interes të madh personal në të
ardhmen e inteligjencës
artificiale. Por interesi im nuk
është vetëm financiar. Unë
besoj me të vërtetë se duke u
dhënë miliarda njerëzve akses
në mjete të inteligjencës
artificiale, të cilat mund t’i
përdorin në çfarëdo mënyre që
zgjedhin, ne mund të krijojmë
një botë ku I.A. përforcon dhe
amplifikon krijimtarinë dhe
punën njerëzore, në vend që
thjesht ta zëvendësojë atë.
Prandaj më duken kaq
magjepsëse këto portrete të
krijuara nga ChatGPT: Ato
qartësojnë dhe dramatizojnë
shqetësimet e vazhdueshme
mbi identitetin dhe privatësinë
në epokën dixhitale. Saktësisht
sa gjëra kujton ChatGPT? –
duket se pyesin, në mënyrë të
nënkuptuar. Sa me maturi i
përpunon këto kujtime dhe
kush përfiton më shumë nga ky
proces? Si përdorues i këtyre
teknologjive, a ndihesh sikur
po monitorohesh në mënyra
që të bëjnë të ndihesh i

ekspozuar, i kontrolluar dhe i
manipuluar? Apo ndihesh i
kuptuar?
Pak teknologji vërtet të
fuqishme vijnë pa asnjë risk.
Ndoshta palë të treta me
motive dhe vlera të ndryshme
nga tonat do të mund të fitojnë
akses në të dhënat tuaja. Pasi të
jenë në dijeni të modeleve të
sjelljes suaj nga e kaluara, këto
palë mund të jenë në gjendje të
parashikojnë dhe të ndikojnë
në vendimet tuaja të
ardhshme. Edhe pse e pranoj
që disa njerëz i shohin këto
rreziqe si të pakapërcyeshme,
nga përvoja ime personale kam
zbuluar se ndarja e më shumë
informacioni në më shumë
kontekste mund të përmirësojë
jetën e njerëzve.
Në shqetësimin tonë për
dëmet e mundshme, është e
lehtë të anashkalojmë shumë
nga efektet pozitive që ka pasur
teknologjia. Unë
bashkëthemelova LinkedIn,
një rrjet social profesional, më
shumë se dy dekada më parë,
dhe ende sot marr një rrjedhë
të vazhdueshme mesazhesh
nga njerëz që kanë gjetur punë,
kanë nisur biznese ose kanë
bërë ndryshime premtuese në
karrierën e tyre falë
ndërveprimeve që kanë pasur
në këtë platformë. Dhe e gjithë
kjo ndodh sepse ata janë të
gatshëm të ndajnë
informacion mbi përvojën dhe
aftësitë e tyre, në mënyra që
dikur konsideroheshin si të
pamenduara dhe të
papërshtatshme.
Skeptikët e teknologjisë kanë
përdorur prej kohësh
mbiemrin “Orwellian” për të
etiketuar gjithçka, nga
funksioni i rekomandimeve të
videove deri te aplikacionet e
navigimit, si kërcënime për
autonominë individuale, por
historia e inovacionit
teknologjik në shekullin XXI
tregon një histori tjetër.
Tek “1984”, romani klasik i
George Orwellit për shtypjen
shtetërore, ekrane të fuqishme
i mundësojnë një regjimi
totalitar të sundojë mbi një
popull të privuar nga liria, me
një pushtet të pakontrolluar.
Por sot jetojmë në një botë ku
identiteti individual është
monedha kryesore e vlerës —
ku si hidraulikët ashtu edhe
presidentët aspirojnë të bëhen
influencues në rrjetet sociale
dhe ku fuqia kulturore po
rrjedh gjithnjë e më shumë
drejt operatorëve të pavarur,
përfshirë perandorinë e një
njeriu të vetëm në podcaste,
Joe Rogan, yllin gjigant të
YouTube, MrBeast, dhe
aktivisten për të drejtat e
njeriut, Malala Yousafzai.
Unë besoj se inteligjenca
artificiale është në një rrugë
drejt, jo vetëm vazhdimit të
kësaj prirjeje të fuqizimit

individual, por edhe drejt
përmirësimit të saj në mënyrë
dramatike.
Imagjinoni modele të
inteligjencës artificiale të
trajnuara mbi koleksione
gjithëpërfshirëse aktivitetesh
dhe sjelljesh dixhitale. Një I.A.
e tillë mund të ketë kujtesë të
plotë mbi transaksionet tuaja
në Venmo, pëlqimet në
Instagram dhe takimet në
Google Calendar. Sa më shumë
të zgjidhni të ndani, aq më
shumë kjo I.A. do të mund të
identifikojë modele në jetën
tuaj dhe të nxjerrë në pah të
dhëna që mund t’i gjeni të
dobishme.
Dekada më vonë, kur të
përpiqeni të kujtoni saktësisht
se cilat ngjarje dhe rrethana ju
çuan më në fund të investoni
plotësisht në Bitcoin,
inteligjenca juaj artificiale
mund të zhvillojë një hipotezë
të informuar, bazuar në një
regjistër të detajuar të
përditësimeve të statusit tuaj,
ftesave, mesazheve direkte dhe
fragmenteve të tjera të jetës
suaj dixhitale që shpesh mezi i
vëmë re kur i krijojmë, e jo më
disa ditë, muaj apo vite më
vonë.
Kur të përballeni me vendimin
nëse është koha për t’u
zhvendosur në një qytet të ri,
I.A. juaj do t’ju ndihmojë të
kuptoni se si kanë evoluar
ndjenjat tuaja për shtëpinë
përmes mijëra momenteve të
vogla — gjithçka, nga tweet-et
e irrituara për trafikun e
përditshëm deri te ndryshimet
dhe sa shpesh keni filluar të
klikoni mbi ofertat e punës që
ndodhen 100 km larg nga
vendbanimi juaj aktual.
Për ata që zgjedhin ta
përqafojnë këtë realitet të ri,
mjetet që e bëjnë të mundur
po shumohen dhe po
evoluojnë me shpejtësi.
Zhvilluesit e të gjitha
përmasave po prezantojnë
aplikacione dhe veçori që ju

lejojnë të regjistroni, ruani dhe
analizoni automatikisht
pothuajse çdo gjë — ose
gjithçka — që bëni në
kompjuterin, telefonin dhe
pajisjet e tjera. Në këtë
mënyrë, këto të dhëna
kthehen në materialin për një
lloj “uni” të dytë, i cili mund t’u
japë edhe më të
shpërqendruarve mes nesh një
aftësi për të rishikuar të
kaluarën me një nivel
detajesh, që edhe shkrimtari
Marcel Proust do ta kishte zili.
Por kjo ndryshon më shumë
sesa thjesht mënyrën se si
ruajmë kujtimet tona. Ndërsa
kritikët e Big Tech shpesh
theksojnë se si I.A. mund t’u
japë korporatave fuqi për të
manipuluar ose diskriminuar
njerëzit në bazë të të dhënave
të tyre, ne mund të krijojmë
gjithashtu I.A. të prpojektuar
posaçërisht për t’u dhënë
individëve më shumë aftësi
për të nxjerrë njohuri nga të
dhënat e tyre personale. Po
sikur të kishit një I.A. që do të
mund të analizonte modelet
tuaja të shfletimit dhe t’ju
paralajmëronte kur algoritmet
e reklamave po ndikonin në
vendimet tuaja të blerjes? Ose
një I.A. që mund të zbulonte
kur algoritmet e mediave
sociale po e drejtonin
vëmendjen tuaj drejt
përmbajtjes gjithnjë e më
ekstreme?
A humbasim diçka nga natyra
jonë thelbësisht njerëzore nëse
fillojmë të bazojmë vendimet
tona më pak në intuitë,
reagime të menjëhershme
emocionale, fat, besim dhe
mistikë? Apo rrezikojmë diçka
edhe më thelbësore duke
kufizuar ose madje duke
hedhur tutje prirjen tonë
instinktive për racionalizëm
dhe iluminim intelektual?
Në një farë mase, të gjithë ne e
ndjekim dhe e analizojmë
veten dhe gjithmonë e kemi
bërë këtë. Ne bëjmë lista

detyrash dhe mbajmë ditarë
për aktivitetet tona të
përditshme. Peshohemi dhe
regjistrojmë hapat e
përditshëm ose numrin e
kilometrave që vrapojmë,
zakonisht në ndjekje të një lloj
përmirësimi personal ose të
paktën ndërgjegjësimi për
veten. Në fund të fundit, ciklet
e vazhdueshme të reflektimit,
veprimit, vlerësimit dhe
përmirësimit janë mënyra se si
njerëzimi përparon dhe
zgjeron vetë kuptimin e të qenit
njeri.
Pra, imagjinoni një botë ku një
I.A. e di që nivelet tuaja të
stresit priren të ulen më shumë
pas një seance loje “World of
Warcraft”, sesa pas një
shëtitjeje në natyrë. Imagjinoni
një botë ku një I.A. mund të
analizojë modelet tuaja të
leximit dhe t’ju paralajmërojë
se jeni gati të blini një libër që
ka vetëm 10 për qind mundësi
që ta kaloni faqen e gjashtë.
Në vend që të funksionojë si një
mekanizëm kontrolli dhe
pajtueshmërie nga lart-poshtë,
I.A. mund të na ndihmojë të
kuptojmë veten, të veprojmë
sipas preferencave tona dhe të
realizojmë aspiratat tona. Në
këtë mënyrë, kujtesa e përsosur
nuk është thjesht një mjet për
të mbajtur mend të kaluarën.
Ajo bëhet një busull që na ofron
një kuptim më të qartë të
synimeve tona dhe përmirëson
procesin tonë të
vendimmarrjes. Ajo i
shndërron gjurmët tona
dixhitale nga regjistrime pasive
të asaj që kemi qenë në burime
dinamike që na ndihmojnë të
formësojmë atë që duam të
bëhemi — me një vetëdije më
të madhe dhe me lirinë për të
jetuar jetën sipas zgjedhjeve
tona. / The New York Times –
Bota.al

Z. Hoffman është
bashkëthemelues i LinkedIn

dhe anëtar i bordit të
Microsoft.

Mos kini frikë! Inteligjenca 
Artificiale do e fuqizojë njerëzimin 
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Hasani shkëput kontratën me
Rapidin

Aventura e Florent Hasanit te Rapid
Bukureshti ka marrë fund, pasi palët
tashmë kanë arritur marrëveshje për
shkëputjen e kontratës. Mediumet
rumune kanë raportuar se Hasani tashmë
është lojtar i lirë dhe largohet nga Rapidi
vetëm pas një viti. Ai iu bashkua Rapidit
në janar të vitit të shkuar nga Tirana dhe
me skuadrën rumune firmosi kontratë
deri në verën e vitit 2026. Hasani nuk bën
pjesë në planet e ekipit rumun për pjesën
e dytë të këtij sezoni dhe së shpejti pritet
të transferohet diku tjetër si lojtar i lirë.
Këtë sezon Hasani ka shënuar 1 gol dhe
ka bërë 1 asistim në 14 paraqitje
kampionale për Rapidin e Bukureshtit.

Nga Berisha te Pogba, ja 
formacioni me lojtarët e lirë 

Afati kalimtar dimëror do të mbyllet më 3
shkurt, një muaj pas hapjes zyrtare. Nuk
kanë munguar lëvizjet në ekipe të
ndryshme, por ka ende lojtarë shumë të
njohur që nuk kanë mundur të gjejnë
skuadër. I pari në portë është Etrit
Berisha. Gardiani shqiptar, në moshën
35-vjeçare, pasi veshi fanellën e ekipeve
si Lazio, Atalanta apo Empoli ka mbetur
pa skuadër. Ai ka luajtur 160 ndeshje në
elitën e futbollit italian. Në mbrojtje
është dyshja e njohur Cendric Soares
dhe Sergio Ramos. Nga krahët janë
Amartey dhe Marcelo Viera. Në
mesfushë spikat një emër i njohur si
Paul Pogba, i cili ka zgjidhur kontratën
me Juventusin. Në këtë repart janë dhe
dy emra si Coquelin dhe Rafinha. Në
sulm tre lojtarët e njohur që kanë
mbetur pa kontratë janë Castillejo, Keita
Balde dhe Diego Costa. Edhe pse kanë
luajtur me ekipe të njohura, mosha dhe
forma e tyre nuk ka bindur askënd që t’i
ofrojë një kontratë të re.

SHKURT 

PRISHTINË, 29 JANAR - Sot (e
enjte) mbahet Kuvendi i Punës
dhe Kuvendi Zgjedhor i
Federatës së Hendbollit të
Kosovës. Punimet e Kuvendit
zhvillohen nga ora 14:00 në
“Hotel International
Prishtina”. Fillimisht do të
mbahet Kuvendi i Punës,
ndërsa rendi i ditës përbëhet
nga pika si: shqyrtimi dhe
aprovimi i procesverbalit nga
Kuvendi i Punës i 28 marsit të

vitit 2024; shqyrtimi dhe
aprovimi i raportit të punës
për vitin 2024; shqyrtimi dhe
aprovimi i raportit financiar
dhe auditimit për vitin 2024;
shqyrtimi dhe aprovimi i
raportit të Këshillit
Mbikëqyrës të FHK-së;
shqyrtimi dhe aprovimi i
plotësimeve dhe ndryshimeve
në Statutin e FHK-së;
aprovimi i planit të veprimit
dhe planifikimit financiar për

vitin 2025. Më pas është pjesa
zgjedhore. Do të zgjedhet
presidenti i ri i FHK-së për
periudhë katërvjeçare,
nënpresidenti, anëtarët e
bordit dhe anëtarët e Këshillit
Mbikëqyrës. Kandidati i vetëm
për president është Edin
Kolgeci. Presidenti aktual i
FHK-së, Eugen Saraçini, është
në fund të mandatit të tretë, sa
edhe lejohen maksimalisht
me Statut të federatës.

Të enjten Kuvendi i Punës dhe Kuvendi Zgjedhor i FHK-së

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

KF Dukagjini nga Klina
është përforcuar me
sulmuesin Elan Raci. 21-
vjeçari ka vendosur t’i
bashkohet skuadrës që

drejtohet nga Ismet Munishi
pas një aventure në futbollin
zviceran. “Kemi kënaqësinë
t’ju njoftojmë për
marrëveshjen e arritur me

sulmuesin e ri Elan Raci. 21-
vjeçari ka vendosur ta
vazhdojë karrierën në atdhe,
pas disa aventurave në
Zvicër. Elani së fundi ishte

pjesë e të rinjve të
Neuchatel Xamax FCS. Ai
është bashkë me pjesën
tjetër të ekipit në fazën
përgatitore në Turqi dhe

është gati ta japë
kontributin për arritjen e
objektivave. Mirë se vjen në
shtëpi, Elan Raci!”, thuhet
në njoftimin e Dukagjinit. 

Elan Raci përforcon Dukagjinin 

PRISHTINË, 29 JANAR - Presidenti
aktual i Komitetit Olimpik të
Kosovës, Ismet Krasniqi, pritet ta
fitojë edhe një mandat katërvjeçar
për ta drejtuar organizatën
kryesore sportive në vend.
Krasniqi deri më tani është
kandidati i vetëm për president.
Një prej nënpresidentëve aktualë
të KOK-ut, Milaim Kelmendi,
kishte njoftuar se do të kandidonte
për president, por ndërkohë ka
ndryshuar mendje. Të martën
mbrëma Komisioni Zgjedhor i
KOK-ut i njoftoi federatat sportive
me kandidaturat e deritashme.
Kandidaturat paraqiten pikërisht
nga federatat. Dhe në raportin e
këtij komisioni shkruan që
kandidatura e vetme për kryetar
është ajo e Ismet Krasniqit. Ai mori
drejtimin e Komitetit Olimpik të

Kosovës në vitin 2021. Më parë
kishte drejtuar Federatën e
Karatesë së Kosovës. Sipas raportit,
Krasniqi bazën deleguese e ka nga
atletika. Për nënpresidentë të
KOK-ut deri më tani kanë
kandiduar Arben Fetahu i
basketbollit, Fatmir Makolli i
kikboksit, Gazmend Maxhuni i
triatlonit, Gentiana Beqa Ahmeti e
volejbollit, Milaim Kelmendi i
skijimit dhe Musa Selimi i sportit
universitar. KOK-u i ka katër
nënpresidentë. Për anëtarë të
Bordit Ekzekutiv kandidaturë kanë
paraqitur Astrit Hasani
(peshëngritje), Agron Dida
(autosporte), Agron Dubovci
(sporti shkollor), Avni Nuha
(çiklizëm), Avni Kuçi (aeronautikë),
Bahri Gjinovci (volejboll), Bashkim
Haxhimusa (not), Besire Domaniku

(mundje), Bujar Turjaka (skijim),
Florian Miftari (basketboll), Halil
Sylejmani (atletikë), Jeton
Hadërgjonaj (tenis), Teuta Beselica
Berbati (ragbi) dhe Vjollca Krasniqi
(futboll). Asambleja Zgjedhore e
KOK-ut mbahet më 7 shkurt.
Derisa garë për president nuk ka,
gara për nënpresidentë dhe
anëtarë të Bordit vlerësohet shumë
e fortë. Dhe lista e kandidatëve nuk
është përfundimtare. Pritet të
shtohen edhe disa kandidatë për
nënpresidentë e anëtarë të bordit
nga federata që i kanë kuvendet
zgjedhore këtë javë. Ka diskutime
të shumta lidhur me bazën
deleguese të disa kandidatëve e po
ashtu për tendencën për rritje të
ndikimit në KOK-u të
mësimdhënësve të Fakultetit të
Edukimit Fizik dhe të Sportit.

Krasniqi pritet të rizgjidhet
në krye të KOK-ut
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BERGAMO, 29 JANAR - Kapiteni i
Kombëtares kuqezi dhe
klubit të Atalantës, Berat
Gjimshiti, u zgjodh lojtari
shqiptar më i mirë i vitit
2024. Një çmim i akorduar
nga Federata Shqiptare e
Futbollit në ceremoninë e
magjishme të “Topi të Artë
2024”. Mbrojtësi u shfaq i
lumtur me këtë vlerësim, pasi

çmimi u mor nga nëna e tij.
“Jam shumë krenar, shumë i
lumtur me këtë çmim. Ky
vlerësim sigurisht që më jep
një shtysë shtesë dhe
motivim për Atalantën, por
edhe për ekipin kombëtar.
Falënderoj të gjithë stafin
dhe lojtarët e skuadrës
shqiptare. Nëna ime ishte
shumë e kënaqur, por edhe

pak nervoze. Nuk dinte se
çfarë të thoshte, por i thashë
që të qëndrojë e qetë dhe të
veprojë sikur po flet me mua.
Asgjë të veçantë dhe ajo e
bëri shumë mirë”, u shpreh
Gjimshiti. Përzgjedhja e tij
“Lojtar i Vitit i Kombëtares” u
bë nga votat e lojtarëve të
Kombëtares. Gjimshiti, që
aktivizohet me Atalantën në

Serinë A dhe mban shiritin e
kapitenit te Kombëtarja
shqiptare, ka pasur një vit të
jashtëzakonshëm. Ai
udhëhoqi Atalantën drejt
triumfit historik në UEFA
Europa League dhe ishte
lojtar kyç në përfaqësimin
dinjitoz të Shqipërisë në
Kampionatin Evropian
“Gjermani 2024”.

Lojtari i vitit 2024, Gjimshiti: Ky vlerësim më jep shtysë shtesë dhe motivim

Përfundon sezoni për Brojën 

Sulmuesi i Kombëtares së Shqipërisë, Armando Broja,
do të mungojë për pjesën e mbetur të sezonit, por nuk
do të largohet nga skuadra e Evertonit. Broja këtë
sezon ka pasur vazhdimisht probleme me lëndimet,
por dëmtimi i fundit që e pësoi më 4 janar kundër
Aston Villas doli të jetë fatal për 23-vjeçarin. Shkaku i
këtij lëndimi, Broja nuk do të luajë këtë sezon, edhe
pse deri më tani ka regjistruar vetëm 5 paraqitje për
Evertonin në Premierë Ligë. Në fakt, Broja u huazua i
lënduar tek Evertoni nga Chelsea dhe arriti të
rikuperohet për të debutuar këtë sezon më 4 dhjetor
përpara se të dëmtohet një muaj më vonë. Edhe pse
Evertoni ishte në bisedime me Chelsean për ta
ndërprerë huazimin e Brojës para kohe, është marrë
vendim që sulmuesi shqiptar të mos kthehet në
“Stamford Bridge”. Broja ka kontratë me skuadrën e
Chelseat deri në vitin 2028, ndërsa Evertoni kishte
opsionin e blerjes së tij këtë verë për 20 milionë euro.

Verstappeni: Kam mësuar më shumë
nga gabimet e mia

Rruga e Max Verstappenit drejt katër titujve kampionë
bote në Formula 1 ka qenë herë e lehtë e herë e
vështirë. Piloti holandez, i cili hyri në cirkuit në një
moshë shumë të re, ka konfirmuar se është një talent
në këtë sport. Gjithsesi, ai konfirmoi në pistë edhe se
kishte prirje për aksidente dhe një stil drejtimi tepër “të
pamatur”, duke marrë mjaft kritika nga kolegët e
komisarët e garave. Megjithatë, duke kthyer kokën pas,
Verstappeni nuk e ndien nevojën t’i japë vetes ndonjë
këshillë. “Sinqerisht nuk do t’i jepja vetës asnjë
këshillë”, ka thënë 27-vjeçari që piloton një Red Bull në
Formula 1: “Në fund të fundit, në jetë duhet të bëni
edhe gabime për të ecur përpara. Shpesh na duhet t’i
mësojmë gjërat në mënyrën e vështirë, duke luftuar.
Nëse gjithçka do të dihej paraprakisht, mendoj se do të
ishte shumë e mërzitshme si në jetë ashtu dhe në garë.
Sapo të bëni një gabim, kjo është e vetmja herë kur
ndryshoni ose mësoni diçka. Kjo ka ndodhur edhe me
mua”, ka deklaruar Verstappeni. 

Galatasaray i ofron Napolit 65 milionë
për Osimhenin 

Sipas “Corriere dello Sport”, Napoli ka marrë një ofertë
prej 65 milionë eurosh nga Galatasaray për blerjen e
kartonit të Victor Osimhen në këtë merkato. Klubi turk,
i cili verën e kaluar e mori sulmuesin nigerian në
formë huazimi, ka ofruar 10 milionë më pak sesa
klauzola e tij e lirimit. Napoli e ka refuzuar menjëherë
ofertën, i bindur se 75 milionë eurot e vendosura në
klauzolë janë një çmim shumë konkurrues për
kartonin e Osimhen. Ndërkohë, lojtari vazhdon të
shkëlqejë në Turqi, duke shënuar 16 gola në 20 ndeshje
që nga transferimi i tij.

SHKURT 

Ylli i Interit, Lautaro
Martinez, ka përfunduar në
listën e dëshirave të
Barcelonës për të qenë
sulmuesi i ardhshëm i ekipit.
Sipas “El Gol Digital”,

Barcelona është e interesuar
për nënshkrimin e sulmuesit
të Interit, Lautaro Martinez.
Klubi katalanas e sheh
sulmuesin argjentinas si një
zëvendësues të mundshëm

për Robert Lewandowskin, i
cili po plaket dhe mund të
largohet mes interesimit nga
klubet e Arabisë Saudite.
Martinezi thuhet se është i
hapur për t’u bashkuar me

Barcelonën, pasi klubi
spanjoll ishte përpjekur ta
nënshkruante atë në të
kaluarën, por u pengua nga
vështirësitë financiare.
Megjithatë, me Martinezin që

tani shihet si një lojtar kyç në
Inter, çdo lëvizje nuk do të
ishte e lehtë apo e lirë. Çmimi
i sulmuesit argjentinas
momentalisht vlerësohet të
jetë 100 milionë euro.

Martinezi shihet si pasues i Lewandowskit në Barcelonë 

MUNCHEN, 29 JANAR - Te Bayern
Muncheni duket se po
ndryshojnë strategji. Nëse deri
sot ishim mësuar ta shihnim
klubin bavarez të ishte një prej
skuadrave me potencialin më
të madh financiar jo vetëm në
Gjermani, por edhe në Evropë,
tashmë duket se gjermanët
kanë ndryshuar planin.
Strategjia do të jetë e diktuar
sigurisht edhe nga kriza
financiare, që ka prekur edhe
klubet më të mëdha të
Evropës. Revolucioni do të nisë
nga pagat e futbollistëve, të
cilat aktualisht kanë pësuar
rritje nga 320 mln euro në 340
mln euro. Nuk do të ketë më
lojtarë të mbipaguar, me
bavarezët që do të synojnë t’i
mbështesin lojtarët e rinj e të
talentuar që kanë në gjirin e
tyre. Kështu bordi i Bayernit
duket i qartë në pozicionimin e
tyre. Objektiv do të jetë
rinovimi i Davies deri në 2030 e
më pas zgjatja e kontratave
dhe mbështetja te lojtarët e rinj
si Pavloviq (20-vjeçar) dhe
Bischlof (19-vjeçar). Me

Thomas Mullerin që është në
perëndimin e karrierës edhe
senatorët e tjerë nuk duket se
do të kenë më vend në
projektin e së ardhmes te
bavarezët. Kështu Leon
Goretzka duket se nuk do të
rinovojë pas përfundimit të
sezonit. E përditshmja
gjermane “Sport Bild” bën me
dije ditën e sotme se vendimi
tashmë është marrë, pas

takimit të drejtueseve më të
lartë të klubit dhe agjentëve të
mesfushorit. Goretzka do të
largohet me shumë gjasë
menjëherë pas përfundimit të
sezonit. Në këtë mënyrë do të
niset të vihet në jetë projekti i
Bayernit, për shfryrjen e
buxhetit të klubit, dedikuar
pagave tepër të larta, që
aktualisht ka në klubin më të
titulluar në Gjermani.

Bayerni ndryshon strategji, ul pagat
dhe do t’i mbështesë të rinjtë  

OHIO, 29 JANAR - Ditë
zhgënjyese për disa nga
skuadrat pretendente për
titull në NBA. Pas katër
fitoresh radhazi, skuadra e
lakersave u mund me rezultat
118-104 nga Philadelphia.
LeBron Jamesi realizoi 31 pikë,
por që s’mjaftuan për lakersat,
ndërkohë që për vendasit
shkëlqeu Tyrese Maxy me 43
pikë. Humbet edhe skuadra e
Milwaukees, që u ndal me
shifrat 125-112 nga Portlandi.
Antetokounmpo realizoi 39
pikë e 12 rebounde për
Bucksin, por që mbetën për

statistikë. Për Portlandin u
dallua Deni Avdija me 30 pikë.
Rikthehet te fitorja ekipi i
Golden States, që mundi me

rezultat 114-103 Utah Jazzin.
Vendimtar stoli i skuadrës së
Warriorsit, nga erdhën 51
pikë. Fitore të vështirë korri
jashtë fushës Houstoni, që
mundi me rezultat 100-96
Atlantan. Jalen Green me 25
pikë ishte lider në fushë për
miqtë.

Golden State rikthehet te fitorja,
mbrëmje zhgënjyese për lakersat
dhe Milwaukeen

REZULTATET 

Atlanta - Houston 96-100
Philadelphia - Lakers               118-104
Golden State - Utah Jazz          114-103
Portland - Milwaukee 125-112
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria –Vlada-Government  

Ministria e Drejtësisë-Ministraskvo Pravde-Ministry of Justice 
 

Agjencia për Administrimin e Pasurisë së Sekuestruar dhe të Konfiskuar  
 Agencija za Upravljane Zoplenjenom i Konfiskovanom Imovinom 
Agency for Administration of Sequestrated and Confiscated Assets 
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- Bleta Rudi nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e Gjimnazit
“Hajdar Dushi”, Gjakovë.

- Vesa Xhepa nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e klasës
10,11,12 si dhe diplomën e gjim-
nazit “Hajdar Dushi”, Gjakovë.

- Atdhe Mustafa nga Gjakova
shpall të pavlefshme dëftesat e
shkollës së mesme “Kadri Kusari”
. 

- Lëshohet banesa me qira ne
qendër të Prishtinës afër Sheshit
Zahir Pajaziti, banesa është dy
dhomshe e mobiluar, lëshohet
me qira prej 1 qershori deri me 1
gusht (dy muaj), çmimi sipas mar-
rëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar,
me sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa
ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet.
Çmimi: 300 €uro. Banesa

lëshohet për afate të gjata dhe të
shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, pent-
house. Banesa gjendet te Rrethi i
Veternikut në Prishtinë. Banesa
ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma, dy
banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni
në këtë nume të tel: 049-440-
466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me
qira, ne lagjen Dardania afër 
Postës Kryesore (posta e Madhe)
Kroi i Bardhe, banesa është e
mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894
Prishtinë.  

- Lëshoj me qira banesën e
mobiluar te salloni i mobileve
"ALBED" në Fushë Kosovë. Banesa
i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë
informata në: 044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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